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Abstrakt

Prostorová distribuce šplhavců (Piciformes) je jedním z faktorů vypovídajících o stavu lesa.

Tito lesní ptáci jsou bioindikátory klimaxových lesních společenstev. V Národním parku

Šumava jsou někteří šplhavci vlajkovými druhy a na jejich přítomnost je upínána velká

pozornost, díky čemuž existují rovněž historické záznamy výskytu těchto ptáků. Ve své studii

jsem si kladl za cíl historická data z těchto sčítání z let 2006-2018 vyhodnotit a rozšířit je o

vlastní pozorování v letech 2019 a 2020 zahrnující konkrétní rozmístění jedinců jednotlivých

druhů v oblasti Smrčina, nejjižnějším cípu národního parku.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit faktory ovlivňující dané rozmístění. Sčítání

probíhalo tzv. „bodovou metodou“ od začátku dubna po konec června. Statistické

vypracování dat jsem provedl v programu R a grafické znázornění geografické distribuce

v programu qGIS.

Výsledkem mé práce je zjištění, že z deseti druhů šplhavců vyskytujících se na území

České republiky, žije na studovaných lokalitách Šumavy 8 druhů. Početnost datla černého,

strakapouda velkého je od roku 2006 a datlíka tříprstého od roku 2009 stálá. (Hustota je u

strakapouda velkého 1,6, datla černého 0,5 a u datlíka tříprstého 0,8 páru na hektar.)

Nejvzácnější strakapoud bělohřbetý byl zaznamenán pouze dvakrát. Zbylé čtyři druhy se

nacházejí mimo oblast stálého monitoringu, a tak nelze vývoj jejich početnosti určit.

Podle očekávání je zásadním faktorem ovlivňujícím výskyt šplhavců typ lesa. Dalšími

faktory pozitivně ovlivňujícími prostorové rozložení šplhavců jsou rovněž šířka kmene a podíl

polomů a suchých stromů na bodě, zatímco hustota porostu ovlivňuje rozložení negativně.

V neposlední řadě můžeme sledovat změnu druhové skladby v souvislosti s nadmořskou

výškou. Naopak podíl vývratů na bodě se neukázal jako průkazný. Důležitou roli rovněž hraje

zvolená metodika: při použití provokace v podobě zvukové nahrávky během přidaných 5

minut na bodě se zvýší počet šplhavců o polovinu. Naopak měsíc sčítání počet

zaznamenaných ptáků neovlivňuje.

Klíčová slova: ptáci, hory, prostorová distribuce, šplhavci, meziroční změny, altitudinální

gradient, Šumava, datlík tříprstý

Abstract

The geographical distribution of Piciforms' is one of the factors indicating the state of the

forest. These forest birds are bioindicators of climax forest communities. In Šumava National

Park, some of the Piciforms' are flag species' and thanks to that, various historical data about

them exist. The goal of my study was to evaluate data from 2006-2018 monitoring and add

my own monitoring data from years 2019 and 2020. This data consists of location of

individual birds living in the region called Smrčina, the southernmost point of the National

Park.

The goal of this thesis was to determine which factors influence the distribution. The

method chosen for the monitoring was so called "point count method", used from the

beginning of April till the end of June. For the statistical analysis, the R software was used.

And for the visualization of geographical distribution, I used qGis.

The result of my thesis is that from 10 Piciform species living in the Czech Republic, 8

live in the studied region. The abundance of Black Woodpecker and Great-Spotted

Woodpecker from year 2006 and Three-Toed Woodpecker from year 2009 is stable. (Great-

Spotted Woodpecker with 1,6, Black Woodpecker with 0,5 and Three-Toed Woodpecker

with 0,8 pairs on one hectare.) The most rare species White-Backed Woodpecker was

spotted only twice and the other 4 species does not live in the region of long-term

monitoring, so I was unable to determine their abundances.

The key factor for Piciforms' distribution is the type of the forest as expected. The

other factors positively correlating with Piciforms' abundance are the width of the trees and

the ratio of windfalls and dried-up trees, while the forest density correlates negatively.

Finally, we observe a variability of diversity along altitudinal gradient. On the other hand, the

ratio of windthrows was not significant. The method used is also very important: The

number of counted woodpeckers has raised by 50 % by using a call from a playback during

additional five minutes. The effect of the month, in which the birds were monitored, was not

significant.

Key words: birds, mountains, geographical distribution, woodpeckers, interannual changes,

altitudinal gradient, Šumava, Three-Toed Woodpecker
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1. Úvod

Prostorové rozmístění jedinců jednotlivých druhů živočichů je dáno mezidruhovou i

vnitrodruhovou kompeticí o konečné zdroje a vhodné prostředí. Roli hraje celá řada

ekologických aspektů, například úživnost prostředí, zeměpisná poloha, nadmořská výška či

výkyvy teplot a srážek (např. MacArthur a MacArthur, 1961, Recher, 1969).

Jedním z hlavních faktorů ovlivňujících prostorovou distribuci jedinců jednoho druhu

ptáků na horách je gradient nadmořské výšky. McCain (2009) v rozsáhlé studii zkoumala na

lokalitách po celém světě patrnosti gradientu nadmořské výšky u ptáků. Zjistila, že obecně

existují následující 4 typy distribuce ptáků na horách. Ve vlhkých oblastech klesající a klesající

s plató v nízkých výškách, v suchých oblastech klesající s plató v nízkých až středních výškách

a distribuce s apexem ve středních výškách. Toto tvrzení podporují četné studie z celého

světa – Hořák et al. (2019) sledovali pokles druhové početnosti s nadmořskou výškou

v africkém Kamerunu, Able (1976) na severovýchodě USA, Terborgh (1977) v jihoamerických

Andách. Lee et al. (2004) na Tajwanu zase pozorovali maximum v 2000 metrech nad mořem.

V Evropě studovali vliv nadmořské výšky na ptáky Moning a Müller (2008), kteří ve

své studii z Bavorského lesa zjistili, že klíčovými faktory pro distribuci horských druhů ptáků

jsou kromě nadmořské výšky i zastínění a druhové složení a věk lesa. Druhové složení lesa

jako faktor ovlivňující diversitu ptáků zmiňují i Poulsen (2002) v Dánsku, či Drapeau et al.

(2009) v severoamerickém Québecu, kteří rovněž ukazují na přítomnost mrtvých stromů.

Chamberlain et al. (2016) v italských Alpách potvrdil vliv nadmořské výšky, rozdělil však

zkoumané druhy na ptáky nížin, ptáky přechodových zón s maximem u hranice lesa a ptáky

otevřených ploch. Ve studii z Národního parku Šumava pak zjistil Kebrle (2018), že u druhů

stálých, dutinových, lovících na kmenech či v korunách s nadmořskou výškou počet druhů a

abundance klesá. Naproti tomu stoupá u druhů hnízdících a lovících v keřovém patře či na

zemi. Tento vliv výšky však považuje za často vysvětlitelný ostatními faktory prostředí, např.

celkovým počtem stromů, objemem mrtvého dřeva, či podílem plochy výčetní základny

mrtvých stromů.

Nadmořská výška ale není jediným určujícím faktorem rozmístění ptáků. Kromě

nadmořské výšky jsou těmito faktory i druhové složení vegetace (Rotenberry, 1985) či stáří
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porostu (Gerdzhikov et al., 2018), ale také dostupnost potravy (Fuller, 2003) či množství

srážek a teploty během zim (Ilián et al., 2014), u kterých může docházet k náhlým změnám,

což vede i k meziročním změnám v distribuci ptáků.

1.1 Meziroční změny v distribuci ptáků

Distribuce ptáků se může rychle mezisezónně měnit, a to zejména díky schopnosti letu a

dovednosti snadno nalézat úkryty či stavět hnízda (Scherzinger 2006). Boucher-Lalonde et al.

(2013) ve své dlouhodobé studii o pěvcích ze Severní Ameriky zkoumali, zda má vliv rozdílné

množství srážek a různá teplota mezi lety na změnu distribuce a lokální vymírání, avšak ani

jedna z těchto proměnných jim průkazně nevyšla. Jako možné příčiny navrhují postupné

globální oteplování a velké klimatické události, což tvrdí už Mehlman (1997), který potvrdil

vliv tvrdých zim na konci sedmdesátých let v USA na distribuci a početnost střízlíka

karolínského (Thryothorus ludovicianus), salašníka modrého (Sialia sialis) a strnádky

růžovozobé (Spizella pusilla). Archaux (2004) ve své studii ale neúspěšně testoval vliv

globálního oteplování na změny v distribuci ptáků v gradientu nadmořské výšky ve

francouzských Alpách.

Jedním z nejlepších indikátorů vlivu globálních změn na lesní společenstva jsou podle

Walshe et al. (2018) šplhavci, neboť jsou vázáni na široké pásy lesa a jeho vlastnosti, jako typ


[…]


tříprstého a strakapouda bělohřbetého. Naopak výrazně rozdílné hodnoty u žluny šedé a

žluny zelené je potřeba brát s rezervou, neboť jsem tyto ptáky zaznamenal jen v málo

případech a na rozdíl od strakapouda bělohřbetého s podobným počtem pozorování, se

jedná o ptáky poměrně hojné. V porovnání se studií ze Žofínského pralesa v Novohradských

horách (Bürger a Kloubec, 1994) mi vyšla nižší densita jak u strakapouda velkého, tak datla

černého. Naopak densita datlíka tříprstého mi vyšla nepatrně vyšší. Zároveň však vyšla

nepatrně nižší v porovnání s densitou v německém NP Berchtesgardensko (Pechacek, 1995

dle Pechacek, 2004). Výrazně nižší hodnoty jsem naměřil ve srovnání s inventarizačními

průzkumy Bürgera z Trojmezné (1987a) a Boubínského pralesa (1987b). Důvodem by mohlo

být, že zatímco moje oblast byla nehomogenní a obsahovala jak klimaxové jehličnaté lesy

s četnými disturbancemi, tak i ostatní typy lesa, zatímco tyto dva průzkumy byly prováděny

pouze v pralesovitých klimaxových smrčinách.

Dalšího rozdílu si můžeme všimnout ve výběru typu lesa. Zde se opět prokazuje

strakapoud velký jako generalista s víceméně rovnoměrným rozšířením mezi listnatým,

jehličnatým a smíšeným lesem. Datlík tříprstý výrazně preferuje jehličnaté lesy, v menším

počtu případů i lesy smíšené. Jedná se podobně jako v jiných evropských zemích, ale třeba i v
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Kanadě (Fayt et al., 2005) či USA (Yeager, 1955) o místa s vysokou hustotou výskytu

lýkožrouta smrkového. Datel černý ukazuje podobné rozdělení jako strakapoud velký, ale

s vyšší afinitou k listnatým lesům. Jeho afinitu k bučinám ve své studii potvrzují rovněž

Fernandez a Azkona (1996). Výsledky se tedy příliš neliší od studie Hågvara et al. (1990)

z Norska. Jediným významným rozdílem je, že 75 % strakapoudů velkých v jejich studii bylo

zaznamenáno ve smíšeném lese, zatímco v mých záznamech se tento druh rovnoměrně

vyskytuje ve všech třech typech lesa. Pro ostatní druhy mám bohužel málo pozorování, za

zmínku snad stojí, že jediný nález strakapouda bělohřbetého z mých sčítání, byl

z jehličnatého, orkánem značně poškozeného lesa, což kontrastuje s většinou zdrojů, která o

něm hovoří jako o druhu listnatých lesů, jak šumavských (Kloubec a Bufka, 1997), tak i

ostatních evropských (např. Fernandez a Azkona, 1996; Hogstad a Stenberg, 1997; Melletti a

Penteriani, 2003; De Santis et al., 2007; Gerdzhikov et al., 2018). Ne však s každým: Hågvar

et al. (1990) zaznamenali pětinu hnízdění strakapouda bělohřbetého právě v jehličnatých

lesích.
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6. Závěr

V oblasti Smrčiny na jihu Národního parku Šumava se vyskytuje celkem 8 druhů šplhavců.

Zatímco početnost strakapouda velkého je vysoká, početnosti strakapouda bělohřbetého,

žluny šedé, žluny zelené, strakapouda malého a krutihlava obecného jsou velmi nízké. Kromě

strakapouda velkého jsou hojnými druhy ještě datel černý a datlík tříprstý.

Za posledních 15 let se kromě drobných výkyvů udržují populace všech druhů

šplhavců v monitorované oblasti Smrčiny na podobných hodnotách, což naznačuje stabilitu

populací šplhavců žijících v této oblasti.

Rozdíly v metodice, které ovlivňují počet zaznamenaných šplhavců, jsou bezpochyby

rozloha a výškové rozpětí sčítací plochy, díky které jsem v této oblasti mohl zaznamenat

přítomnost žluny zelené a žluny šedé, ale hlavně přidaných 5 minut na bodě s akustickou

provokací. Do budoucna by jistě bylo zajímavé zjistit, jakým způsobem se změní počet

zaznamenaných šplhavců při pouštění provokace již během prvních pěti minut na bodě.

Hlavní faktory určující rozmístění šplhavců jsou nadmořská výška, typ a hustota lesa,

přítomnost polomů a suchých stromů a šířka stromů. Nedávné spojení 1. zón Národního

parku Šumava v jednu zónu přírodní bude mít za následek ponechání starých a mrtvých

stromů na lokalitě, díky čemuž bude docházet k efektivnější ochraně, a to nejen šplhavců

závislých na jejich přítomnosti.
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Přílohy

Příloha 1: Protokol k terénnímu sčítání
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Příloha 2: Mapy hnízdního rozšíření šplhavců v ČR.

Obr. 1: Hnízdní rozšíření strakapouda malého (Šťastný et al., 2003)

Obr. 2: Hnízdní rozšíření strakapouda jižního (Šťastný et al., 2003)
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Obr. 3: Hnízdní rozšíření strakapouda prostředního (Šťastný et al., 2003)

Obr. 4: Hnízdní rozšíření žluny šedé (Šťastný et al., 2003)
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Obr. 5: Hnízdní rozšíření žluny zelené (Šťastný et al., 2003)

Obr. 6: Hnízdní rozšíření datlíka tříprstého (Šťastný et al., 2003)
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Obr. 7: Hnízdní rozšíření datla černého (Šťastný et al., 2003)

Obr. 8: Hnízdní rozšíření strakapouda velkého (Šťastný et al., 2003)
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Obr. 9: Hnízdní rozšíření strakapouda bělohřbetého (Šťastný et al., 2003)

Obr. 10: Hnízdní rozšíření krutihlava obecného (Šťastný et al., 2003)