## Školitelský posudek na diplomovou práci Michala Součka: *Geografická distribuce početnosti šplhavců (Piciformes) v oblasti Smrčina, v Národním parku Šumava*

Distribuce jedinců v geografickém prostoru je zásadním a relativně málo zdokumentovaným determinantem tolik oblíbených prostorových patrností v druhové bohatosti. Michal u mě nezačal s teoretickou přípravou během bakalářské práce, ale se svou touhou zkusit u mě tu diplomovou přišel právě v době, kdy jsem přemýšlel o expanzi na Šumavu. Shodli jsme se tedy na mapování šplhavců v šumavských horských lesích, což mělo potenciál přispět ke znalostem lokální biodiverzity a snad i jejich obecných zákonitostí. Obrovskou výhodou tématu byla dostupnost „historických“ dat o ptačích společenstvech sbíraných Dr. Janem Horou, jehož zapojení do projektu slibovalo studium několikaleté řady jarních sčítání.

Michal se pustil do práce docela aktivně, účastnil se společných diskusí a příprav terénních prací, organizační část diplomky – jako například i komunikace s NP Šumava – byla povětšinou na něm. Stejně tak samostatně přistupoval k vlastnímu terénu. Po krátkém úvodním společném pobytu na studijní lokalitě, sbíral vlastní data zcela samostatně. V loňském roce jsem jej ve hvozdech *Hochfichtu* doprovázel doslova jeden den. Krom datových souborů nutných k vlastní diplomové práci, přispěl k rozvoji šumavské ornitologie nálezem hnízda sluky lesní, za což mu dozajista patří terénní uznání. Předpokládal jsem, že alespoň podobným způsobem přistupuje k ostatním složkám odborné práce. O to více jsem byl překvapen textem, který mi předložil na jaře loňského roku. Předpokládal, že jej odevzdá v letním termínu pro diplomové práce, ale musel jsem Michala překvapit podobně jako on mě. Z prvotiny plynulo nepochopení základních aspektů vědeckého textu a uvažování, v podstatě zcela chyběla statistická analýza dat. Po emočně vypjatém vyrozumění se o nastalé situaci se Michal pustil do předělávání diplomky, které po několika měsících skončilo aktuálním stavem. Text se po formální i obsahové stránce výrazně vylepšil! Přesto nenajdu mnoho kapitol, ke kterým bych neměl výhrady. Kritiku raději přenechám oponentovi, no coby ekolog, nedokážu skrýt lítost, že práci chybí dostatečně hluboké pochopení základních ekologických konceptů, do kterých šumavská pozorování měla zapadat. Navíc mě mrzí, že jsem v průběhu spolupráce nedokázal v Michalovi vzbudit dostatečně silný vztah k tématu. Pořád mám pocit, že si práci nevezal pořádně za vlastní a limity skoro tři roky starého zadání překonával opatrně a malou měrou.

Na nové odevzdání práce se mě Michal pro jistotu již neptal a pověřil SIS, aby mě obeslal. Škoda, ještě bych mu minimálně doporučil, aby Dr. Jana Horu uvedl jako konzultanta práce, poněvadž krom velké části analyzovaných dat docela zásadně přispěl kupříkladu diskusí problematiky. Závěrem musím konstatovat, že se mi ani současná verze práce v mnoha aspektech nelíbí, moje ambiciózní představy naplnila jen omezeně, i když na druhou stranu přinesla nová data o distribuci zajímavé ptačí skupiny. Michal si během studia prošel všemi fázemi vědecké práce a v posledních měsících svůj vhled i dostatečně prohloubil. Já osobně, být na Michalově místě, bych cennému datovému souboru věnoval ještě nějaké úsilí. Přesto si myslím, že se předloženým důkazem Michal o pomyslnou laťku magisterského studia naší fakulty otřel shora.

David Hořák

V Praze, 25. ledna 2021